1

CONCURSO PÚBLICO 001/2020
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 015/2020

A PREFEITURA DE LUIZIANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova
Objetiva e Pareceres dos Recursos Deferidos do Concurso nº 001/2020.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área

restrita do candidato, no período de 30 (trinta) dias.

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Luiziana, 21 de dezembro de 2020.

MAURO ALBERTO SLONGO
PREFEITO MUNICIPAL

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AJUDANTE GERAL  ASSISTENTE SOCIAL

1 B 16 D  1 B 16 C

2 C 17 A  2 A 17 A

3 D 18 D  3 B 18 B

4 B 19 B  4 D 19 D

5 B 20 C  5 C 20 D

6 B 21 B  6 A 21 A

7 D 22 D  7 C 22 C

8 B 23 C  8 D 23 D

9 D 24 D  9 B 24 B

10 A 25 A  10 D 25 A

11 B 26 C  11 C 26 C

12 C 27 A  12 B 27 B

13 A 28 B  13 Anulada 28 D

14 D 29 C  14 A 29 A

15 C 30 D  15 D 30 C

COVEIRO  BIOQUÍMICO

1 B 16 B  1 D 16 A

2 A 17 A  2 Alterado C 17 D

3 C 18 C  3 A 18 A

4 A 19 D  4 A 19 D

5 A 20 C  5 C 20 D

6 B 21 A  6 D 21 C

7 A 22 D  7 B 22 B

8 C 23 A  8 C 23 B

9 C 24 D  9 A 24 D

10 D 25 D  10 D 25 D

11 C 26 B  11 C 26 C

12 D 27 C  12 B 27 A

13 B 28 B  13 B 28 D

14 A 29 C  14 A 29 A

15 D 30 A  15 Anulada 30 A

COZINHEIRA  CONTADOR

3

1 B 16 B  1 D 16 D

2 A 17 A  2 Alterado C 17 C

3 C 18 C  3 A 18 A

4 A 19 D  4 A 19 D

5 A 20 C  5 C 20 C

6 B 21 D  6 D 21
Alterado

A

7 A 22 B  7 B 22 A

8 C 23 B  8 C 23 B

9 C 24 D  9 A 24 A

10 D 25 C  10 D 25 D

11 C 26 C  11 C 26 B

12 D 27 A  12 B 27 C

13 B 28 C  13 B 28 D

14 A 29 C  14 A 29 C

15 D 30 A  15 Anulada 30 C

ELETRICISTA I (PREDIAL)  CIRURGIÃO DENTISTA – PSF

1 B 16 B  1 D 16 D

2 A 17 A  2 Alterado C 17 C

3 C 18 C  3 A 18 C

4 A 19 D  4 A 19 C

5 A 20 C  5 C 20 D

6 B 21 B  6 D 21 B

7 A 22 C  7 B 22 A

8 C 23 D  8 C 23 B

9 C 24 C  9 A 24 B

10 D 25 A  10 D 25 A

11 C 26 C  11 C 26 A

12 D 27 B  12 B 27 C

13 B 28 D  13 B 28 C

14 A 29 A  14 A 29 D

15 D 30 B  15 Anulada 30 D

MOTORISTA II – CNH C  ENFERMEIRO

1 B 16 D  1 B 16 A

2 C 17 A  2 A 17 D

4

3 D 18 D  3 B 18 A

4 B 19 B  4 D 19 Anulada

5 B 20 C  5 C 20 B

6 B 21 D  6 A 21 C

7 D 22 A  7 C 22 C

8 B 23 B  8 D 23 B

9 D 24 C  9 B 24 C

10 A 25 A  10 D 25 A

11 B 26 D  11 C 26 B

12 C 27 B  12 B 27 A

13 A 28 C  13 Anulada 28 D

14 D 29 C  14 A 29
Alterado

A

15 C 30 D  15 D 30 C

MOTORISTA III – CNH D  FISIOTERAPEUTA

1 B 16 B  1 D 16 D

2 A 17 A  2 Alterado C 17 C

3 C 18 C  3 A 18 A

4 A 19 D  4 A 19 B

5 A 20 C  5 C 20 B

6 B 21 C  6 D 21 A

7 A 22 A  7 B 22 C

8 C 23 A  8 C 23 D

9 C 24 D  9 A 24 A

10 D 25 B  10 D 25 B

11 C 26 A  11 C 26 C

12 D 27 A  12 B 27 B

13 B 28 C  13 B 28 D

14 A 29 B  14 A 29 A

15 D 30 D  15 Anulada 30 C

OPERADOR DE MÁQUINAS  MÉDICO CLÍNICO GERAL – PLANTÃO

1 B 16 B  1 B 16 C

2 A 17 A  2 A 17 D

3 C 18 C  3 B 18 B

4 A 19 D  4 D 19 A

5

5 A 20 C  5 C 20 D

6 B 21 A  6 A 21 A

7 A 22 B  7 C 22 D

8 C 23 D  8 D 23 C

9 C 24 C  9 B 24 B

10 D 25 D  10 D 25 A

11 C 26 A  11 C 26 B

12 D 27 C  12 B 27 C

13 B 28 D  13 Anulada 28 A

14 A 29 B  14 A 29 B

15 D 30 C  15 D 30 C

PEDREIRO  MÉDICO CLÍNICO GERAL

1 B 16 B  1 D 16 C

2 A 17 A  2 Alterado C 17 C

3 C 18 C  3 A 18 B

4 A 19 D  4 A 19 B

5 A 20 C  5 C 20 D

6 B 21 C  6 D 21 A

7 A 22 B  7 B 22 A

8 C 23 B  8 C 23 D

9 C 24 D  9 A 24 C

10 D 25 C  10 D 25 A

11 C 26 A  11 C 26 C

12 D 27 A  12 B 27 B

13 B 28 C  13 B 28 A

14 A 29 B  14 A 29 D

15 D 30 C  15 Anulada 30 B

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UBS URBANO  MÉDICO GINECOLOGISTA

1 D 16 C  1 B 16 B

2 Alterado C 17 B  2 A 17 A

3 A 18 B  3 B 18 C

4 A 19 A  4 D 19 B

5 C 20 Anulada  5 C 20 D

6 D 21 B  6 A 21 C

7 B 22 C  7 C 22 A

6

8 C 23 B  8 D 23 B

9 A 24 A  9 B 24 D

10 D 25 D  10 D 25 C

11 A 26 C  11 C 26 C

12 B 27 B  12 B 27 A

13 C 28 A  13 Anulada 28 B

14 B 29 D  14 A 29 A

15 D 30 A  15 D 30 B

AGENTE DE VIGILÂNCIA E EPIDEMIOLOGIA  MÉDICO VETERINÁRIO

1 B 16 C  1 D 16 A

2 A 17 B  2 Alterado C 17 D

3 B 18 Anulada  3 A 18 B

4 D 19 A  4 A 19 Anulada

5 C 20 D  5 C 20 C

6 A 21 A  6 D 21 A

7 C 22 D  7 B 22 D

8 D 23 C  8 C 23 C

9 B 24 A  9 A 24 Anulada

10 D 25 B  10 D 25 A

11 D 26 C  11 C 26 B

12 B 27 A  12 B 27 D

13 C 28 A  13 B 28 D

14 A 29 C  14 A 29 C

15 B 30 D  15 Anulada 30 A

INSPETOR DE ALUNOS  NUTRICIONISTA

1 B 16 C  1 D 16 D

2 A 17 B  2 Alterado C 17 Alterado
C

3 B 18 Anulada  3 A 18 C

4 D 19 A  4 A 19 D

5 C 20 D  5 C 20 B

6 A 21 B  6 D 21 C

7 C 22 C  7 B 22 A

8 D 23 D  8 C 23 A

9 B 24 A  9 A 24 D

7

10 D 25 D  10 D 25 D

11 D 26 C  11 C 26 C

12 B 27 B  12 B 27 B

13 C 28 A  13 B 28 B

14 A 29 B  14 A 29 C

15 B 30 C  15 Anulada 30 D

TÉCNICO EM ENFERMAGEM – PSF  PSICÓLOGO

1 D 16 C  1 D 16 B

2 Alterado C 17 B  2 Alterado C 17 C

3 A 18 B  3 A 18 D

4 A 19 A  4 A 19 B

5 C 20 Anulada  5 C 20 A

6 D 21 C  6 D 21 B

7 B 22 A  7 B 22 D

8 C 23 C  8 C 23 A

9 A 24 D  9 A 24 D

10 D 25 A  10 D 25 C

11 A 26 D  11 C 26 C

12 B 27 D  12 B 27 D

13 C 28 B  13 B 28 A

14 B 29 B  14 A 29 D

15 D 30 C  15 Anulada 30 B

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL  PROFESSOR V

1 A 16 D  1 A 16
Alterado

C

2 C 17 B  2 B 17 Alterado
A

3 B 18 C  3 B 18 B

4 D 19 A  4 A 19 C

5 A 20 D  5 C 20 B

6 D 21 B  6 A 21 D

7 B 22 C  7 C 22 C

8 C 23 D  8 D 23 D

9 A 24 A  9 B 24 A

10 D 25 B  10 D 25 Anulada

8

11 C 26 Alterado C  11 C 26 C

12 B 27 C  12 B 27 A

13 B 28 A  13 Anulada 28 B

14 A 29 B  14 A 29 D

15 Anulada 30 D  15 D 30 C

9

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Agente Comunitário de Saúde, Técnico em Enfermagem – PSF, Bioquímico, Contador, Cirurgião Dentista – PSF,
Fisioterapeuta, Médico Clínico Geral, Médico Veterinário, Nutricionista e Psicólogo
Questão: nº 02
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que o aposto explicativo é aquele cujo qual, na maioria dos casos, entre vírgulas, para explicar o
sujeito. Portanto, a alternativa C traz um aposto. Sendo assim, gabarito alterado de A para C.

Cargo: Agente de Vigilância e Epidemiologia, Inspetor de Alunos
Questão: nº 18
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que deve ser anulada, sendo concedida a respectiva pontuação para todos os candidatos. A
palavra “em” digitada erroneamente no lugar de “sem”, dificultando a interpretação da questão. Apesar de ser a cópia do trecho
de lei municipal a questão deve ser anulada.

Cargo: Assistente Social, Enfermeiro, Médico Clinico Geral – Plantão, Médico Ginecologista e Professor V
Questão: nº 13
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que deve ser anulada, sendo concedida a respectiva pontuação para todos os candidatos. A
palavra “em” digitada erroneamente no lugar de “sem”, dificultando a interpretação da questão. Apesar de ser a cópia do trecho
de lei municipal a questão deve ser anulada.

Cargo: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
Questão: nº 26
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de D para C, pois o correto é temporal e não temperamental,
no tocante a psicomotricidade.

Cargo: Contador
Questão: nº 21
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado para alternativa A, por ser a única correta, pois a primeira
afirmação a ser jugada estava incorreta.

Cargo: Enfermeiro
Questão: nº 19
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a assertiva I refere como componentes da RAPS apenas os componentes especializados
listados, não deixando claro os pontos de apoio pertencentes a rede integral de assistência do SUS, como a APS e entre outros
níveis de atenção, divergindo assim com a Política Nacional de Saúde Mental, por não explícitos os demais pontos de assistência
utilizados no processo de descentralização dos atendimentos em saúde mental. Sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Enfermeiro
Questão: nº 29
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A

10

Justificativa: A banca esclarece que O Gabarito Preliminar deve ser alterado para Alternativa A, por ser a única correta e por
erro de digitação saiu alternativa C.

Cargo: Médico Veterinário
Questão: nº 19
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que deve ser anulada, sendo pontuado todos os candidatos, pois realmente a alternativa D
também explica sobre o condicionamento animal.

Cargo: Médico Veterinário
Questão: nº 24
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que deve ser anulada, sendo pontuado todos os candidatos, pois houve um erro de digitação na
hora de formular a questão dificultou a interpretação.

Cargo: Nutricionista
Questão: nº 17
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que o Gabarito Preliminar será alterado para alternativa C, por ser a única correta, já que
Lactobacillus são os únicos classificados como probióticos.

Cargo: Professor V
Questão: nº 16
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de A para C, por erro de digitação do Gabarito Preliminar.

Cargo: Professor V
Questão: nº 17
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que o gabarito deve ser alterado de C para A, por erro de digitação do Gabarito Preliminar.

Cargo: Professor V
Questão: nº 25
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, sendo pontuado a todos os candidatos, pois a opção contida no
gabarito como certa está em desacordo com o entendimento sobre os estímulos didáticos e lúdicos. Estes são indispensáveis
para aprendizagem, sendo verdadeira essa afirmativa e não falsa.